
ســومین انتخابات زودهنگام در ســال ۲۰۰۵ و با قمار 
گرهارد شرودر اتفاق افتاد. شرودر، صدراعظم وقت آلمان 
باور داشــت که برخلاف پارلمان، جامعــه با تصمیمات او 
موافق اســت و در نتیجه تلاش کرد تا از مسیری که پیشتر 
برنــت و کهل طی کرده بودند، بار دیگــر قوی تر از قبل به 
قدرت بازگــردد امــا او در آن انتخابات به مــرکل باخت تا 

شرایط متفاوتی در آلمان پدید آید.

ائتلاف چراغ راهنمایی در چه وضعیتی قرار دارد؟ �
از نخســتین روز ائتلاف، همکاری ســه حزب با سه نگاه 
کاملًا متفاوت یک چالش بزرگ برای سوســیال دموکرات ها 
بود کــه این ائتلاف را رهبــری می کردنــد. در این ائتلاف، 
دموکرات هــای آزاد بــه عنوان حزبی متمرکــز بر موضوعات 
اقتصــادی و باورمند به بازار آزاد شــناخته می شــدند اما در 
سوی دیگر سبزها و سوسیال دموکرات ها قرار داشتند که به 
افزایش نقش دولت در اقتصاد و تخصیص بودجه برای حفظ 
محیط زیســت معتقد بودند و همین امر دولت را که باید در 
خصوص سیاست های مورد نیاز برای احیای اقتصادی آلمان 

تصمیم گیری می کرد در موقعیت سختی قرار داد.
مجموعه ایــن اختلافات در کنار تحــولات بین المللی 
باعث شــد تا محبوبیت سوســیال دموکرات ها به ســرعت 
کاهش یابد و در مقابل محبوبیت احزاب راســتگرا و راست 

افراطی افزایش پیدا کند.
حاضــر  حــال  در  تایمــز  نشــریه  گــزارش  براســاس 
نظرســنجی ها نشــان می دهند کــه در صــورت برگزاری 
انتخابات، حزب دموکرات مســیحی با کســب بیش از ۳۰ 
درصد آرا پیشتاز خواهد بود. در یک شگفتی حزب راست 
افراطــی آلترناتیو برای آلمان در جایــگاه دوم قرار خواهد 
داشــت و دو حزب سوســیال دموکــرات و ســبزها نیز در 

جایگاه های بعدی قرار خواهند گرفت.
برای مقابله با ایــن وضعیت و احیای محبوبیت، دولت 
شــولتز برخــی سیاســت های راســتگرایانه نظیــر اخراج 
پناهجویــان و افزایــش کنترل هــای مرزی را در دســتور 
کار قــرار داده امــا این سیاســت ها تأثیر قابــل توجهی بر 

محبوبیت دولت و ائتلاف حاکم بر آن نداشته است.

چه مشکلاتی باعث فروپاشی ائتلاف شد؟ �
موضوعــات اقتصــادی مهم تریــن عامل اختــلاف در 
دولــت بود و این اختلافات بر ســر موضــوع بودجه به اوج 
خود رســید. درحالی که اولاف شــولتز، صدراعظم آلمان، 
بر اجرای سیاســت های مالی گســترده برای تقویت رشد 
اقتصادی و ســرمایه گذاری در زیرساخت ها تاکید داشت، 
لیندنر به عنوان وزیر دارایی، بــا رویکردی محتاطانه تر، بر 
پایبندی بــه اصول مالــی ســالم و محدودیت های بدهی 
قانونی اصرار می ورزید. این اختلاف نظر عمیق، به بن بست 

در تصمیم گیری های اقتصادی دولت منجر شده بود.

شــولتز با متهم کردن لیندنــر به مانع تراشــی در برابر 
برنامه های اقتصادی دولت، تصمیم به برکناری وی گرفت. 
لیندنر نیز در مقابل، شولتز را متهم به تلاش برای دور زدن 

قوانین مالی و نقض اصول اساسی بودجه ریزی کرد.
شــولتز پــس از برکناری وزیــر دارایی گفــت: »لیندنر 
بارها بــه اعتماد من ضربــه زده و دیگر مبنــای اعتمادی 
برای همکاری بیشــتر وجود ندارد.« او با بیان این که وزیر 
دارایی خواهان سیاســت اقتصادی اساساً متفاوتی شده 
است، اضافه کرد: »او بیشتر نگران اطرافیان و بقای حزب 

خودش است.«
لیندنر در واکنش به اظهارات تند شــولتز، صدراعظم را 
به »تجزیه حساب شده ائتلاف« متهم کرد و گفت، شرکای 
ائتلاف پیشــنهادات حــزب اش برای رونــق اقتصاد را »به 

عنوان مبنایی برای بحث« قبول نکرده اند.
صدراعظم آلمان گفته اســت پیشــنهادات وزیر دارایی 
شــامل کاهش مالیات به ارزش میلیاردها یورو برای چند 
نفر از افراد ارشد و در عین حال کاهش حقوق بازنشستگی 

برای همه بازنشستگان است.
کارســتن برزســکی، اقتصاددان ارشــد بانک هلندی 
ING، »تنش های پایان ناپذیر« در دولت آلمان و همچنین 
»اختــلاف نظر آشــکار در مــورد چگونگی خــارج کردن 
اقتصاد آلمان از وضعیت فعلی رکود و ضعف ســاختاری« 

را به عنوان دلایل فروپاشی دولت ذکر کرد.
صدراعظم آلمــان گفته اســت که اقتصــاد بحران زده 
آلمــان نمی توانــد تا پــس از انتخابات برای اقــدام دولت 
صبر کند. این در شرایطی است که تصویب قوانین جدید 
و بســتن حفــره میلیارد یورویــی در بودجــه ۲۰۲۵ برای 
سوســیال دموکرات ها و سبزها آســان تر نخواهد شد، زیرا 

دولت آن ها دیگر اکثریت را در پارلمان آلمان ندارد.
در ایــن میان وزرای حزب دموکرات هــای آزاد آلمان در 
دولــت )شــامل وزرای دارایی، دادگســتری، حمل و نقل 
و آمــوزش( لزوماً نیازی به جایگزیــن کردن ندارند. در این 
میان تنها پســت وزیر دارایی در قانون اساسی نامگذاری 
شده است، به این معنی که شولتز باید برای آن سرپرست 

تعیین کند.
بــرای این ســمت گزینه هایی از اطرافیــان صدراعظم 
آلمان مطرح شــده اند. با این حال شولتز که خود پیش از 
این وزیر دارایی بوده است نیز می تواند در کنار پست فعلی 

این سمت را نیز بر عهده بگیرد.
فردریش مرتس از حزب راست میانه دموکرات مسیحی 
مدت هاست خواســتار برگزاری انتخابات زودهنگام برای 
جایگزینی دولتی شده است که به گفته وی، توانایی عمل 

را از دست داده است.
اپوزیســیون می توانــد از کمک به دولت حاکم ســر باز 
بزند، با این حال این عمل یک معضل دیگر را در پی دارد. 
چراکه امتناع از کمک به شولتز در تنظیم بودجه می تواند 
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صبــح روز چهارشــنبه ۶ نوامبــر، نتایــج اولیــه انتخابات 
ریاســت جمهوری ایــالات متحده اعلام و مشــخص شــد 
که دونالــد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریــکا که برای 
اروپایی هــا یــادآور سیاســت های دردناکی نظیــر اعمال 
تعرفــه و تهدید به عدم اجرای تعهــدات ایالات متحده در 
ناتو اســت از ژانویه ۲۰۲۵ به کاخ سفید بازمی گردد. عصر 
همان روز خبری به مراتب شــوکه کننده تر منتشــر شــد؛ 
ائتلاف ســه حزبی حاکم در آلمان فروپاشید و در شرایطی 
کــه اتحادیه اروپا بیش از هر زمان دیگری به رهبری قاطع 
و اتخاذ تصمیمات ســخت نیاز دارد، برلین خلأ سیاسی و 
رقابــت  احزاب برای انتخابات زودهنــگام را تجربه خواهد 

کرد.
در بسیاری از کشورهایی که سیستم پارلمانی در آن ها 
حاکم اســت، فروپاشــی ائتلاف حاکم، برگزاری انتخابات 
زودهنــگام و قــدرت گرفتن ائتلافی جدیــد امری عجیب 
و دور از انتظــار نیســت اما در آلمان طی ۷۵ ســال تجربه 
دموکراسی در آلمان غربی و سپس آلمان متحد تا پیش از 

این تنها سه بار این اتفاق رخ داده است.
حــزب  رهبــر  و  آلمــان  صدراعظــم  شــولتز،  اولاف 
سوســیال دموکرات روز چهارشــنبه کریســتین لیندنــر، 
وزیــر دارایی کابینــه از حزب دموکرات هــای آزاد را اخراج 
کــرد. در پی این اتفــاق، تمامــی وزرای کابینــه از حزب 
دموکرات های آزاد اســتعفا دادنــد و این حزب از ائتلاف با 
سوسیال دموکرات ها و سبزها کناره گیری کرد. یکی از این 
وزرا یــک روز بعــد اعلام کرد در کابینــه می ماند و از حزب 
کناره گیــری می کند. این ائتلاف که به خاطر رنگ  احزاب 
به ائتــلاف چــراغ راهنمایی معــروف بود بــا کناره گیری 
دموکرات های آزاد، اکثریت خود را در پارلمان از دست داد 
و آلمان حالا باید با تبعات این مســئله دســت و پنجه نرم 

کند.
صدراعظــم آلمان گفته اســت کــه در واکنــش به این 
شــرایط در روز ۱۵ ژانویه ۲۰۲۵ درخواست رای اعتماد از 
پارلمان خواهد کرد. در صورت شکســت دولت در گرفتن 
رای اعتماد، انتخابات زودهنگام در اواخر ماه مارس یعنی 
۶ ماه زودتر از موعد مقرر برای برگزاری انتخابات )سپتامبر 

۲۰۲۵( برگزار خواهد شد.

انتخابات زودهنگام در آلمان عادی است؟ �
آلمان یکی از کشــورهایی اســت که به ثبات سیاســی 
شــناخته می شــود و قــدرت در این کشــور عمومــاً بین 
سوســیال دموکرات ها و دموکرات مسیحی ها جابه جا شده 
اســت. صدراعظم قبلی آلمان یعنی آنگلا مرکل برای ۱۶ 
ســال قدرت را در اختیار داشت و این مسئله به او فرصت 
داد در اتحادیــه اروپا، جایی که رهبــران دیگر می آمدند و 

می رفتند جایگاهی بی نظیر پیدا کند.
براســاس قانون اساســی آلمــان در دو حالــت امکان 
برگزاری انتخابات زودهنگام وجود دارد؛ در سناریوی اول، 
اگر یک کاندیدا یا یک صدراعظم موفق به کســب اکثریت 
آرا در بوندســتاگ )پارلمان آلمان( نشود و دست کم ۳۶۷ 
رای از مجمــوع ۷۳۳ رای را کســب نکنــد، رئیس جمهور 
آلمــان می توانــد پارلمــان را منحــل کــرده و انتخابــات 
زودهنگام برگزار کند. این اتفــاق هیچ گاه در تاریخ آلمان 

رخ نداده است.
در سناریوی دوم، صدراعظم می تواند خواستار برگزاری 
جلسه رای اعتماد در بوندستاگ شود تا ببیند آیا همچنان 
آرای اکثریــت را در اختیــار دارد یا نه. اگــر صدراعظم در 
جلــب آرای اکثریت شکســت بخورد او می تواند رســماً از 
رئیس جمهور درخواســت کند تا پارلمــان را ظرف ۲۱ روز 
منحل کرده و طــی کمتر از ۶۰ روز انتخابات جدید برگزار 
کنــد. تاکنون ۳ بار در ســال های ۱۹۷۲، ۱۹۸۳ و ۲۰۰۵ 

این اتفاق رخ داده است.
در ســال ۱۹۷۲، ویلی برنت، صدراعظم وقت آلمان از 
حزب سوسیال دموکرات در پی اختلافات عمیق با موتلفان 
درخواست برگزاری جلسه رای اعتماد کرد تا در این جلسه 
شکســت بخورد و بتواند خواستار برگزاری انتخابات شود. 
او پــس از شکســت قابل انتظــار در جلســه رای اعتماد، 
توانســت در انتخابات با مشــارکت تاریخــی ۹۱ درصدی 
پیروز شــود و حزب سوســیال دموکرات در آن انتخابات با 
کســب 4۵/۸ درصــد آرا بهتریــن نتیجه خــود را در تمام 

انتخابات ها تاکنون کسب کرد.
انتخابات زودهنگام بعدی در ســال ۱۹۸۲ برگزار شد. 
هلمــوت کهــل، صدراعظم آلمــان در آن زمان کــه نه در 
پی انتخابــات جدید که با شــکل گیری ائتلافی جدید در 
پارلمان توانســت قدرت را به دست گیرد، به منظور تقویت 
جایگاه و مشــروعیت دولت خود تصمیــم گرفت خواهان 
برگزاری جلســه رای اعتماد شود و در آن شکست بخورد. 
هرچند که این اقدام او بــا چالش هایی قانونی همراه بود 
اما کهل در نهایت به خواســته خود رســید و با پیروزی در 
انتخابــات  ۶ مارس ۱۹۸۳ بار دیگر بــه عنوان صدراعظم 

انتخاب شد.

اندیشکدهها

 تحلیلی بر روابط 
عربستان و پاکستان

روابــط نزدیــک نظامی، وابســتگی متقابــل اقتصادی 
و همکاری هــای دیپلماتیک، مشــخصه اصلــی روابط 
پاکستان با کشورهای حوزه خلیج فارس، به ویژه عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی است. عربستان سعودی 
در طــول دهه های گذشــته از پاکســتان در بحران های 
اقتصادی حمایــت کرده و تامین کننده نفــت مورد نیاز 
این کشــور نیز بوده اســت. امــارات متحــده عربی نیز 
اقدام به ســرمایه گذاری در پروژه های پاکســتان کرده و 
به توســعه اقتصادی این کشــور کمک کرده است. قطر 
هــم گاز LNG پاکســتان را تامین می کنــد، درحالی که 
عمان به دلیل نزدیکی جغرافیایی از اهمیت استراتژیک 
برای دولت پاکســتان برخوردار اســت. وجوه ارسالی از 
میلیون ها مهاجر پاکســتانی در خلیج فارس به طور قابل 
توجهــی اقتصاد پاکســتان را تقویت می کند. براســاس 
آخرین داده های بانک مرکزی پاکســتان، میلیون ها نفر 
از اتباع این کشــور، ســالانه حدود ۲4 میلیارد دلار ارز به 
پاکستان ارســال می کنند، تا جایی که ارزآوری این افراد 
برای ذخایر ارزی پاکســتان بســیار مهم تلقی می شود. 
پاکستان همچنین بر حفظ روابط متوازن بین کشورهای 
خلیج فارس و ایران تاکید می کند و از حل مسالمت آمیز 
مناقشات در منطقه حمایت می کند. کشورهای حاشیه 
خلیج فارس نیز سرمایه گذاری قابل توجهی در پاکستان 
کرده اند و در طول بحران های مالی پاکستان کمک های 
اقتصادی زیادی به این کشــور داشته اند. علاوه بر اینکه 
پاکســتان روابط خود را با قدرت های بزرگی مانند ایالات 
متحده و چین متعادل دنبال می کند، رابطه با کشورهای 
حــوزه خلیج فارس بــرای ثبات اقتصادی و دیپلماســی 
منطقه ای اســلام آباد از اهمیت بالایی برخوردار اســت. 
سیاست راهبردی پاکســتان در قبال عربستان سعودی 
بر تعمیق یک مشارکت طولانی مدت روابط در حوزه های 
اقتصادی، دفاعی و فرهنگی متمرکز است. این رابطه با 
ارزش های دینی مشــترک و یک ارتبــاط اقتصادی قوی 
تقویت می شود، همچنانکه حدود دو میلیون و نیم کارگر 
پاکستانی در عربستان ســعودی درآمدهای ارزی خود را 
به پاکستان می فرستند. درحالی که پاکستان نیروی کار 
ماهر و جوان مورد نیاز بخش های رو به رشــد عربســتان 
ســعودی به ویژه طرح های بلندپروازانه را تامین می کند، 
سرمایه گذاری عربستان ســعودی در بخش هایی مانند 
پروژه های انرژی، معدن و زیرســاخت پاکستان نیز نقش 
مهمی در توسعه اقتصادی پاکستان دارند. از طرف دیگر، 
عربســتان در حوزه هــای امنیتی و نظامی به پاکســتان 
نیازمند است. عربستان سعودی چشــم اندازهای قابل 
توجهــی را در تقویــت روابط خود با پاکســتان ترســیم 
می کند؛ به ویژه که هر دو کشور برای تقویت همکاری های 
اقتصادی و اســتراتژیک تلاش می کنند. از همین منظر 
اســت که شــاهد رفت وآمد هیئت های مختلف میان دو 
کشور در طول سال هستیم. با این چشم انداز، عربستان 
ســعودی برای تنوع بخشــیدن به اقتصاد خود، اقدام به 
سرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصادی پاکستان 
کرده اســت. از جمله طــرح ده میلیارد دلاری ســاخت 
یک پالایشــگاه و مجتمع پتروشــیمی در بندر گوادر، که 
می تواند وضعیت عربستان سعودی را در لجستیک انرژی 
منطقه ای بهبود بخشد. در عین حال، مشارکت عربستان 
 )CPEC( سعودی در کریدور اقتصادی چین و پاکستان
روابط اقتصادی را بیشــتر تقویت می کنــد و از موقعیت 
استراتژیک پاکستان برای مسیرهای امن انرژی به چین 
و فراتر از آن استفاده می کند. حمایت سعودی ها از زائران 
پاکســتانی حج که قرار است در سال ۲۰۲۵ به۱۸۰ هزار 
زائر برسد نیز حائز اهمیت است. وجود اماکن مقدسه مکه 
و مدینه باعث اهمیت عربستان در پاکستان شده است و 
سالانه میلیون ها زائر پاکستانی جهت زیارت به این کشور 
سفر می کنند.  پاکستان تنها کشوری است که بر مبنای 
اســلام شــکل گرفته و از این منظر روابط با کشــورهای 
اسلامی به ویژه عربستان برای این کشــور دارای اولویت 
است. اکثریت  اهل سنت این کشور که حدود ۸۰ درصد 
جمعیت پاکستان را تشکیل می دهند، برای رهبران دینی 
و مذهبی عربســتان ســعودی احترام ویژه ای قائلند. بر 
همین اساس نیز، عربستان اقدام به فعالیت های مختلف 
مذهبی از جمله ســاخت مساجد، تاســیس دانشگاه و 
مدارس مذهبی در شــهرهای مختلف پاکســتان کرده 
و کمک های بلاعوض به موسســات مذهبی این کشــور 
نموده اســت. نکته دیگر اینکه رهبران و سیاست مداران 
پاکستان از جمله نواز شریف و بی نظیر بوتو پس از برکناری 
از قدرت، به عربستان سعودی و امارات نقل مکان کردند. 
این هم نشان از روابط نزدیک خاندان های مهم پاکستانی 
با رهبران این کشورها دارد. در کنار همکاری های گسترده 
فوق الذکر، یک مســئله چالشــی یبن دو کشور، مسئله 
کشمیر است. درسال های اخیر عربستان با نزدیک شدن 
به هنــد و وعده ســرمایه گذاری ده ها میلیــارد دلاری به 
این کشور، از موضع پاکستان در قبال مسئله کشمیر به 
صورت جدی حمایت نمی کند و این مسئله باعث آزردگی 

خاطر اسلام آباد از ریاض شده است.

موضوعات اقتصادی 
مهم ترین عامل 

اختلاف در دولت بود 
و این اختلافات بر سر 
موضوع بودجه به اوج 
خود رسید. درحالی که 

اولاف شولتز، 
صدراعظم آلمان، بر 
اجرای سیاست های 
مالی گسترده برای 

تقویت رشد اقتصادی 
و سرمایه گذاری در 
زیرساخت ها تاکید 

داشت، لیندنر به 
عنوان وزیر دارایی، با 

رویکردی محتاطانه تر، 
بر پایبندی به 

اصول مالی سالم و 
محدودیت های بدهی 
قانونی اصرار می ورزید

اـف  ژرمـن هادر اردوی شک
آلمان در بدترین زمان ممکن 

با خلأ قدرت و بی ثباتی سیاسی 
مواجه خواهد بود
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